Дело № 1-46/2024 25RS0029-01-2023-000695-38 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 24 января 2024 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Бабушкина Д.Ю.,

помощника судьи Жильцовой Д.Н., по поручению председательствующего ведущей протокол судебного заседания, секретаря судебного заседания Зайцевой А.С., с участием:

государственного обвинителя – помощников Уссурийского городского прокурора Содель О.Ю., ФИО1, ФИО7, ФИО8;

подсудимой ФИО9;

защитника – адвоката Нестеренко М.В., предоставившего удостоверение XXXX, выданное ДД.ММ.ГГ, ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО9, XXXX, не судимой; 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 2281 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, создало в мобильных интернет-приложениях по обмену сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах, работающих посредством сети «Интернет» и имеющих высокую степень защиты, интернет-магазин по продаже наркотических средств, известный под названием «Empire Elite», тем самым создало действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отведя себе роль организатора и руководителя данной группы

Неустановленным «организатором» («руководителем») разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств.

В основу функционирования организованной группы указанным выше неустановленным лицом, ставшим ее организатором и руководителем (далее по тексту – «организатор» («руководитель»), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между ее участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» через неустановленные устройства, являющиеся средствами электронной связи через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты. Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь только с «Оператором». Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной крипто – валюты (биткоинов).

Так, неустановленное лицо как организатор» («руководитель»), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, создало организованную группу, разработало схему совершения указанных преступлений, осуществило подбор ее участников, четко распределило функции и разграничило роли между ними. Участникам группы присваивались условные «должности» (обозначения): «оператор», «перевозчик» («отправитель»), «склад», «мини-склада», «курьер», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как «организатор» («руководитель») данной группы неустановленное лицо обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляло руководство совершением конкретных преступлений, поддерживало определенную дисциплину в группе, распределяло полученные от преступной деятельности доходы.

Неустановленным «организатором» («руководителем») распределены функции и разграничены роли участников организованной группы:

- роль «Оператора», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в координации посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту мобильное приложение) деятельности по распространению наркотических средств «склада», «мини-склада», «курьера», путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств, с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и тому подобных предметов; размещении в сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже синтетических наркотиков «Empire Elite» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям;

- роль «Перевозчика» («Отправителя»), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении в местах нахождения «тайников» («закладок») крупных партий наркотических средств, готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора» («руководителя»), перемещении (перевозке, пересылке) их в другой регион, в частности, в Приморский край, XXXX, где осуществляли свою деятельность другие участники преступной группы, выполняющие роль «складов», с целью незаконного сбыта в соответствии с разработанной схемой, сообщая неустановленному лицу, выполняющему роль «склада» идентификационную информацию по отправленному грузовому отправлению посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями и голосовой связью «WhatsApp», и мобильных Интернет-приложений по обмену сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогов; 

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении перемещенного услугами транспортной компании грузового отправления с партией наркотических средств, уведомлении «Оператора» посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями и голосовой связью «WhatsApp» о получении оптовых партий наркотического средства, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «оператора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали закладки в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, или нескольких населенных пунктах, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Оператору», для последующей передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «мини-склада» и «курьера» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей; 

- роль «мини-склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в выезде на место по сведениям о тайнике, зафиксированным «Складом» и переданным «Оператором», отыскании оставленного «Складом» тайника с наркотическим средством, уведомлении «Оператора» о получении оптовых партий наркотического средства, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения - жилые помещения (квартиры), где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «оператора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали закладки в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Оператору», для последующей передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «курьера» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей. «Мини-склад» осуществлял хранение наркотических в количестве до 1 килограмма, оборудовал тайники («закладки»), с целью передачи наркотических средств «розничным курьерам», обслуживал территорию одного населенного пункта Приморского края, в том числе на территории XXXX Приморского края. Участники указанного структурного подразделения вербовались из числа «розничных курьеров», зарекомендовавших себя с положительной стороны и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста; 

- роль «курьера» («розничного курьера»), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя, таким образом, розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории Приморского края, в том числе на территории XXXX Приморского края, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщали «оператору». 

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

В указанной организованной группе роль «Оператора» выполняло неустановленное лицо, использующее в мобильном Интернет – приложении по обмену сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах, работающим посредством сети «Интернет», учетную запись под ником «RIK»;

- роль «Перевозчика» («Отправителя») выполнял другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующий в мобильных Интернет-приложениях по обмену сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах, работающих посредством сети «Интернет», учетную запись под ником «Karbynkl»;

- роль «курьера» («розничного курьера») выполнял ФИО13, использующий в мобильных Интернет-приложениях по обмену сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах, работающих посредством сети «Интернет», учетную запись под ником «TGP»;

- роль «склада» выполняли ФИО9 и ФИО14, действующие от имени одного лица, использующие в мобильных Интернет-приложениях по обмену сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах, работающих посредством сети «Интернет», учетную запись под ником «GAR».

Неустановленный «организатор» («руководитель») организованной группы, являясь непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего через неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», имеющего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), «Plus Messenger» и их аналогах, ник «RIK», руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории Приморского края, XXXX края. 

По указанию «Оператора» участник организованной группы – другое лицо, выполняя роль «перевозчика» («отправителя»), отыскивал и осуществлял доставку партии наркотических средств (пересылку, перевозку) по определенному маршруту посредством услуг транспортной компании «СДЭК» для передачи участнику организованной группы, выполняющему роль «Склада», с целью дальнейшего распространения, передавая ему информацию о предназначенном для незаконного сбыта наркотическом средстве, посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями и голосовой связью «WhatsApp», «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогов.

В свою очередь, участники организованной группы ФИО9 и ФИО14, выполняющие роль «Склада», о получении партии наркотических средств сообщали посредством переписки в мобильных Интернет-приложениях по обмену сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах «Оператору», который, также используя указанные мобильные приложения посредством сети «Интернет», давал им указания расфасовать партию наркотических средств на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, упаковать их в более мелкие партии, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи «мини-складу» и «курьерам».

После выполнения указаний «Оператора» участники организованной группы ФИО9 и ФИО14, выполняющие роль «Склада», используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Оператору», который используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения «Курьерам» и давал указание отыскать тайник, разделить расфасованные в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств, и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя, таким образом, розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным получателям – потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет». 

После получения от «Курьера» сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль «Оператора», размещало в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), «Plus Messenger» и их аналогах в интернет-магазине по продаже синтетических наркотиков «Empire Еlite» информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы. 

В связи с ограничением уровня информированности иных участников организованной группы, предусмотренным мерами конспирации и безопасности, ее участники осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности, интернет-магазин «Empire Еlite».

Так, неустановленный «организатор» («руководитель»), создав интернет-магазин по продаже наркотических средств «Empire Еlite», тем самым организовав преступную группу, с целью реализации преступного умысла, направленного на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, посредством общения в сети «Интернет», используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, через неустановленного «Оператора», являющегося участником организованной группы, имеющим в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), «Plus Messenger» и их аналогах ник «RIK», предложило ФИО9 и ФИО14, действующим от имени одного лица, совершать под его руководством, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (бесконтактным способом) незаконные сбыты наркотических средств, тем самым совершило действия по вовлечению ФИО9 и ФИО14 в состав организованной группы на роль «Склада» интернет-магазина «Empire Еlite», заключающуюся в следующем: получения особо крупных и крупных партий наркотических средств по определенному маршруту посредством услуг транспортной компании «СДЭК», и последующей передачи их через тайники («закладки») иным участникам организованной группы, осуществляющим свою деятельность на территории XXXX и Уссурийского городского округа Приморского края в роли «Мини-складов» и «Курьеров», путем фиксации сведений о координатах их расположения, при этом разъяснены меры конспирации и система оплаты за проделанную работу.

ФИО9 совместно с ФИО14, действующие от имени одного лица, согласились на данное предложение, тем самым при вышеуказанных обстоятельствах вступили в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, в созданную неустановленным лицом организованную группу, осуществляющую преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин «Empire Еlite», в целях реализации общего умысла, направленного на совершение тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности – незаконный сбыт наркотических средств. 

Для осуществления преступной деятельности ФИО9 и ФИО14, действующие от имени одного лица, использовали в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), «Plus Messenger» и их аналогах ник «GAR».

Основой сближения ФИО9, ФИО14, другого лица, ФИО13, и неустановленных лиц, послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконных сбытов наркотических средств, вследствие убежденности, созданной у них неустановленным лицом о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. Неустановленное лицо было заинтересовано в участии ФИО9 и ФИО14 в совместной преступной деятельности в составе организованной группы, в связи с исполнением последним роли непосредственного исполнителя совершения преступлений. 

Таким образом, ФИО9 совместно с ФИО14, действующие от имени одного лица, с неустановленного времени, но не позднее с ДД.ММ.ГГ, до момента их фактического задержания ДД.ММ.ГГ, стали осуществлять свою преступную деятельность под руководством неустановленного лица, в составе организованной группы, обладающую всеми необходимыми признаками: 

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств, и действовал под руководством неустановленного лица, выполняя определенные неустановленным лицом функции «Курьера», «Склада» интернет-магазина «Empire Elite» под ником «GAR» в период с неустановленного времени, но не позднее с ДД.ММ.ГГ, до момента их задержания сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГ.

Объединившись в организованную группу при указанных выше обстоятельствах и действуя в ее составе, ФИО9, ФИО14, другое лицо, ФИО13 и неустановленные лица совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, до моментов пресечения их преступной деятельности, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГ, примерно в 14.00 часов, неустановленный «Оператор» интернет-магазина по продаже наркотических средств «Empire Elite», использующий в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах ник «RIK», действуя в составе организованной группы, реализуя общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории Приморского края и Хабаровского края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» сообщил другому лицу, использующему в мобильном интернет – приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись под ником «Karbynkl», информацию о местонахождении партии наркотического вещества - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, расфасованной в 10 полимерных пакетов, общим весом 9 969,5 г (997,7 г, 995,7 г, 996,2 г, 996,6 г, 998,4 г, 995,7 г, 996,2 г, 997,4 г, 997,3 г, 998,3 г), находящейся в тайнике-закладке, расположенном по географическим координатам: 55.270568 и 39.564847, с предлагающейся интернет-ссылкой http://postimg.cc/gallery/3m2TyYl, и дал указание другому лицу, действовавшему в ходе оперативного розыскного мероприятия «Опрос» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», изъять вышеуказанное наркотическое средство из тайника-закладки, расфасовать его и осуществить пересылку наркотического средства, замаскированного под грузовые отправления, по определенному маршруту, указанному «Оператором», посредством услуг транспортной компании «СДЭК», в целях передачи иным участникам организованной группы, выполняющим роли «складов», в частности, ФИО9, ФИО14, ФИО13, для последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы. 

После чего, ДД.ММ.ГГ другое лицо, действовавший в ходе оперативного розыскного мероприятия «Опрос» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», совместно с сотрудниками полиции, прибыл по географическим координатам, 55.270568 и 39.564847, с интернет-ссылкой http://postimg.cc/gallery/3m2TyYl, переданных ему неустановленным «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «Empire Elite», использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах ник «RIK», на участок местности, на расстоянии 2 400 метров от дома XXXX, где сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ, в период с 22.45 до 23.59 часов, в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято кристаллическое вещество в 10 пакетах, содержащее в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общим весом 9 969, 5 г (997,7 г, 995,7 г, 996,2 г, 996,6 г, 998,4 г, 995,7 г, 996,2 г, 997,4 г, 997,3 г, 998,3 г), в особо крупном размере, о чем неустановленный «Оператор» интернет-магазина по продаже наркотических средств «Empire Elite», использующий в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах ник «RIK», не был осведомлен.

ДД.ММ.ГГ неустановленный «Оператор» интернет-магазина по продаже наркотических средств «Empire Elite», использующий в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Plus Messenger» и их аналогах ник «RIK», получив от другого лица, сведения об извлечении вышеуказанной партии наркотических средств, и не осведомленный об изъятии из незаконного оборота наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», дал указание другому лицу, действовавшему в ходе оперативного розыскного мероприятия «Опрос» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», переупаковать вышеуказанное наркотическое средство, с целью конспирации преступной деятельности, посредством сокрытия в бытовые предметы, схожие по консистенции (спортивное питание, соли для ванн и другое) и последующей отправки транспортной компании «СДЭК», на территорию города Хабаровска и Приморского края, в частности, в город Уссурийск, а именно: 

- 3 кг поместить в какие-либо бытовые предметы (косметику, спортивное питание и т.д.) и упаковать как одно отправление, которое необходимо отправить в город Хабаровск на имя получателя «ФИО10 ФИО3», тел: XXXX; 

- 3 кг поместить в какие-либо бытовые предметы (косметику, спортивное питание и т.д.) и упаковать как одно отправление, которое необходимо отправить в город Уссурийск на имя получателя «ФИО2», тел: XXXX;

- 1 кг поместить в какие-либо бытовые предметы (косметику, спортивное питание и т.д.) и упаковать как одно отправление, которое необходимо отправить в город Уссурийск на имя получателя «ФИО3», тел: XXXX;

- 3 кг поместить в какие-либо бытовые предметы (косметику, спортивное питание и т.д.) и упаковать как одно отправление, которое необходимо отправить в город Уссурийск на имя получателя «ФИО4», тел: XXXX посредством услуг транспортной компании «СДЭК» бесконтактной доставкой через постомат (автоматизированная почтовая станция) «OmniCDEK», в целях передачи иным участникам организованной группы, выполняющим роли «складов», в частности, ФИО9, ФИО14, ФИО13 и неустановленным лицам, для последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы. 

Далее, ДД.ММ.ГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Контролируемая поставка» в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по адресу: XXXX, с участием старшего оперуполномоченного ОКОН УТ МВД России по ДФО ФИО15, а также участвующего другого лица, выступающего в качестве отправителя муляжа, имитирующего наркотическое средство, в грузовых отправлениях, подготовлены 4 муляжа, имитирующие кристаллическое вещество в 10 пакетах, содержащее в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общим весом 9 969, 5 г (997,7 г, 995,7 г, 996,2 г, 996,6 г, 998,4 г, 995,7 г, 996,2 г, 997,4 г, 997,3 г, 998,3 г) («Альфа»), изъятое ДД.ММ.ГГ, в период с 22.45 до 23.59 часов, в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 55.270568 и 39.564847, на расстоянии 2 400 метров от XXXX городского округа XXXX, исходя из требований неустановленного оператора Интернет-магазина «Empire Еlite», использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» ник «RIK»: 

1) полимерная емкость из-под спортивного питания с муляжом наркотического средства внутри, которая помещена в картонную коробку с бумажной биркой с пояснительной надписью: «Муляж 1 имитирующий наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края. Участвующие лица: ФИО15, ФИО16, другое лицо, ДД.ММ.ГГ»;

2) два полимерных пакета из-под морской соли для ванн с муляжом наркотического средства внутри, который помещен в картонную коробку с бумажной биркой с пояснительной надписью: «Муляж 2 имитирующий наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края. Участвующие лица: ФИО15, ФИО16, другое лицо, ДД.ММ.ГГ»; 

3) полимерный пакет из-под морской соли для ванн с муляжом наркотического средства внутри, который помещен в картонную коробку с бумажной биркой с пояснительной надписью: «Муляж 3 имитирующий наркотическое средство «Альфа», в количестве 1 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края. Участвующие лица: ФИО15, ФИО16, другое лицо, ДД.ММ.ГГ»; 

4) полимерный пакет из-под морской соли для ванн с муляжом наркотического средства внутри, который помещен в картонную коробку с бумажной биркой с пояснительной надписью: «Муляж 4 имитирующий наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Хабаровск, Хабаровского края. Участвующие лица: ФИО15, ФИО16, другое лицо, ДД.ММ.ГГ», которые после оплаты услуг пересылки, были помещены в постомат «OmniCDEK» транспортной компании «СДЭК», находящийся в холле помещения торгового центра «ЯНТАРЬ» по адресу: XXXX, и отправлениям присвоены следующие трек номера: 

- посылка с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края, трек XXXX; 

- посылка с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края, трек XXXX;

- посылка с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 1 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края, трек XXXX;

- посылка с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Хабаровск Хабаровского края, трек XXXX. 

В свою очередь, ФИО9 совместно с ФИО14, действующие от имени одного лица, в интересах участников организованной группы, выполняя отведенную им роль «Склада» Интернет-магазина «Empire Elite» под ником «GAR», ДД.ММ.ГГ, в неустановленное время, находясь в городе Уссурийске Приморского края, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Plus Messenger», получила указание от неустановленного «Оператора» Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Empire Еlite» под ником «RIK», использующего неустановленное предварительным следствием устройство, указание о необходимости получения почтовых отправлений с трек номерами: XXXX (муляж XXXX), XXXX (муляж XXXX) и XXXX (муляж XXXX), в которых по ее осведомленности должно находиться вещество, содержащее в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 7 000 грамм. 

После чего, ФИО9 совместно с ФИО14, ДД.ММ.ГГ, в период с 10.01 до 10.37 часов, прибыли согласно полученной информации от неустановленного «Оператора» Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Empire Еlite» под ником «RIK», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», к постомату XXXX, расположенному в здании торгового павильона «Кирпичики» по XXXXЕ строение 1 в городе Уссурийске, где используя принадлежащий ФИО9 сотовый телефон «Xiaomi 11T Pro», посредством смс-сообщения получили код, необходимый для получения почтового отправления, который ввели в электронную систему вышеуказанного постомата, и во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, в составе организованной группы, извлекли из постомата XXXX почтовое отправление с трек номером: XXXX, а именно посылку с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в которой, по ее осведомленности, должно находиться вещество, содержащее в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 3 000 грамм, что является особо крупным размером, тем самым с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") совместно с ФИО14 незаконно приобрела в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы наркотическое средство в особо крупном размере. Однако ФИО9 и ФИО14 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГ, в период с 10.01 до 10.37 часов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за постоматом XXXX, расположенным в здании торгового павильона «Кирпичики» по XXXXЕ строение 1 в городе Уссурийске, ФИО9 и ФИО14 задержаны сотрудниками полиции, а почтовые отправления с трек номерами: XXXX (муляж XXXX), XXXX (муляж XXXX) и XXXX (муляж XXXX), направленные по указанию не установленного «Оператора» Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Empire Еlite» под ником «RIK», в адрес ФИО9 и ФИО14, были изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГ, в период с 11.20 до 11.30 часов, в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО9, обнаружено и изъято почтовое отправление с трек номером: XXXX - картонная коробка, в которой находился муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, являющееся частью вещества (смеси), массой 3 000 грамма;

- ДД.ММ.ГГ, в период с 16.20 до 16.50 часов, с участием подозреваемой ФИО9 из складского помещения ООО «СДЕК-Приморье», расположенного по XXXXБ, офис 8 в городе Уссурийске, изъяты 2 почтовых отправления № XXXX и XXXX, в которых находились муляжи, имитирующие вещество, содержащее в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, являющееся частью вещества (смеси), массами не менее 3 000 грамма и не менее 1 000 грамма.

Подсудимая ФИО9 вину в преступлении признала и пояснила, что ее супруг ФИО14 нашел интернет-магазин, который предложил работать в качестве курьеров по получению посылок. Она изначально не соглашалась, но ФИО14 настаивал на том, что это безопасно, что в посылках нет наркотических средств. Необходимо было скачать приложение «пик поинт», на который приходил маршрут посылки, которую надо было получить на постомате. Что содержится в посылках, она не знала. Первую посылку получал ФИО14, когда пришла вторая посылка, ФИО14 был задержан на 15 суток за избиение, позвонил и попросил забрать посылку, а когда пришла третья посылка, к ней не работали коды доступа, в службе поддержки ФИО14 продиктовали код, они вместе пришли к постомату и забрали посылку. После задержания от следователя ей стало известно, что в посылках находилось наркотическое средство. В дальнейшем судебном заседании уточнила о том, что она была осведомлена о содержимом посылок, что в них наркотик. В ходе предварительного следствия она полностью сотрудничала со следствием, показания давала добровольно, принимала участие в оперативных мероприятиях по задержанию других лиц, они с оперативными сотрудниками провели следственный эксперимент, заложили посылку и курьера задержали. В содеянном раскаивается. В настоящий момент она проживает с дочерью 9 лет, снимает квартиру, официально трудоустроена. 

Согласно заявлению о явке с повинной от ДД.ММ.ГГ, ФИО9 сообщила о том, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 10.00 часов, она совместно с супругом ФИО14 приехала к постомату, расположенному в здании по XXXX, где по указанию оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств намеревались забрать три посылки, но были задержаны сотрудниками полиции (т. 3, л.д. 194-195).

Добровольность явки с повинной и достоверность изложенных в ней сведений ФИО9 в судебном заседании не отрицались. 

При проведении проверки показаний ФИО9 воспроизвела обстоятельства преступления на месте его совершения: указала место в здании торгового павильона «Кирпичики» по XXXXЕ в городе Уссурийске, где ранее располагался постомат, из которого она совместно с ФИО14 ДД.ММ.ГГ, примерно в 10.00 часов, по указанию «оператора» Интернет-магазина по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Plus Messenger» под ником «RIK», полученного на ее сотовый телефон, забрали посылку, а именно картонную коробку, с содержимым наркотического средства, которую намеревались спрятать в «тайники» (т. 3, л.д. 198-207).

Кроме признательных показаний виновность ФИО9 в преступлении устанавливается совокупностью доказательств. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности начальника ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск. В производстве СО УМВД России по Хабаровскому краю находится уголовное дело в отношении ФИО19, который подозревается в сбыте наркотических средств в особо крупном размере. Склад указанного интернет-магазина занимался отправкой и транспортировкой крупной партии наркотических средств. ДД.ММ.ГГ сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на XXXX ФИО18 и ФИО30 проведены ОРМ на территории города Москвы и Московской области, в результате чего изъята крупная партия наркотических средств, 10 полимерных пакетов. После этого, ДД.ММ.ГГ от оператора интернет-магазина были получены указания о разделении наркотиков на 4 равные посылки, были созданы муляжи, в которые помещены 4 грузовых отправления. ФИО19 был задержан ранее и при проведении оперативно-розыскных мероприятий с его участием были изъяты наркотические средства. Оперативно-розыскные мероприятия изначально «Осмотр», потом «Контролируемая поставка» закончилась во время передачи грузовых отправлений. В грузовых поставках участвовал ФИО19 Было 4 посылки: три с муляжами весом 3 000 грамма каждая, одна 1 000 грамм. Все грузовые отправления переданы представителям «СДЭК», первые 3 посылки в город Уссурийск, а 4 посылка – в город Хабаровск. В городе Уссурийске посылки были поданы в офис «СДЭК», откуда заложены экспедитором на территории торгового павильона по XXXX в городе Уссурийске. Также проводились оперативно-розыскные мероприятия с ФИО9 и ее супругом ФИО14 В результате проведения ОРМ установлено, что на них вышел «оператор» и сказал, что нужно получить почтовые отправления. Проводилось два оперативных наблюдения в отношении семейной пары по месту постомата. ДД.ММ.ГГ, примерно в 10.00 часов, ФИО9 и ФИО14 прибыли в торговый павильон, вошли в помещение, подошли к постомату, попытались открыть ячейку, изначально ничего не получилось, они вернулись назад, открыли 1 ячейку, ФИО9 извлекла из ячейки грузовое отправление, после чего они направились на выход. ФИО9 и ФИО14 были задержаны, проведен их личный досмотр. У ФИО14 был изъят сотовый телефон и картонная коробка, которую он забрал с ячейки, у ФИО9 изъяты два сотовых телефона. ФИО14 и ФИО9 пояснили, что работали в интернет-магазине, их задача заключалась в перекладке наркотических средств, которые поступали на территорию города Уссурийска. От «оператора» интернет-магазина ФИО20 поступило указание о незамедлительной перекладке посылки в иное место. ДД.ММ.ГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Закончилось ОРМ закладкой указанной посылки в заброшенное здание по XXXX в городе Уссурийске. После чего проводилось ОРМ «Наблюдение» в месте закладки, примерно через сутки за муляжом пришел ФИО13 Он поднял закладку, намеревался распорядиться посылкой согласно указанию оператора, а именно должен был забрать отправление и держать у себя до получения дальнейшего указания. ДД.ММ.ГГ, в 18.15 часов, ФИО13 поднял отправление и был задержан. Он сотрудничал с представителями правоохранительных органов, передал учетную запись, после чего участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия в городе Владивостоке. ФИО9 выполняла роль курьера, перемещала поставку, закладки не осуществляла. В ходе предварительного следствия ФИО9 добровольно оказывала содействие правоохранительным органам и благодаря ее активному участию ликвидирован интернет-магазин. 

Допрошенный в суде свидетель ФИО21, – оперуполномоченный ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск, пояснил, что согласно результатам оперативно-розыскной деятельности установлено, что в ходе проведения «Контролируемой поставки» были осуществлены грузовые отправления из города Электросталь в город Уссурийск и в город Хабаровск транспортной компанией «СДЭК», а именно с муляжами, имитирующими наркотическое средство. ДД.ММ.ГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого осуществлялся визуальный контроль за постоматом XXXX в торговом павильоне по XXXX в городе Уссурийске, в результате которого примерно в 10.35 часов ФИО14 и ФИО9 извлекли из ячейки грузовое отправление. После чего ФИО9 добровольно под контролем сотрудников ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск участвовала в оперативно-розыскном мероприятии, в ходе которого был задержан ФИО13

Свидетель ФИО22, – оперуполномоченный ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск, показания которого оглашены в связи с неявкой в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 121-123), пояснил, что ДД.ММ.ГГ ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск совместно с сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого осуществлялся визуальный контроль за постоматом XXXX по XXXX в городе Уссурийске с целью установления лиц, которые будут извлекать из ячеек постомата грузовые отправления с муляжами, имитирующими наркотическое средство. ДД.ММ.ГГ, примерно в 10.35 часов, в здание зашли ФИО14 и ФИО9, подошли к постомату, ФИО9 ввела какие-то данные на табло постомата, открылась ячейка XXXX, из которой она извлекла грузовое отправление, и они вышли из торгового павильона, после чего были задержаны. ФИО9 не отрицала, что в интернет-магазине занималась незаконным оборотом наркотических средств, за что получала денежное вознаграждение, была осведомлена о том, что в грузовом отправлении наркотик. По такой схеме ФИО9 и ФИО14 получили два грузовых отправления через логистическую компанию. Денежные средства за проделанную работу неустановленное лицо переводил ей в электронной валюте «биткоин». Так же ФИО9 пояснила, что они не успели извлечь грузовые отправления с трек номерами XXXX и XXXX, которые находились в указанном постомате.

Свидетель ФИО23, – начальник 2 отделения ОКОН УТ МВД России по ДФО, показания которого оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 167-170), пояснил, что в производстве СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте находится уголовное дело по факту сбыта наркотических средств посредством отправления посылок. В совершении данных преступлений подозревается ФИО19, который работал в должности «Склад», являлся перевозчиком (отправителем) крупных партий наркотических средств синтетического происхождения в интернет-магазине «Empire Elite», в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». ФИО19 сообщил, что получил от «оператора» интернет-магазина по продаже наркотических средств указание о необходимости извлечения из тайника наркотического средства с целью последующей отправки по регионам России транспортными компаниями. В рамках сопровождения уголовного дела сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО совместно с сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте был осуществлен выезд в служебную командировку в Московскую область с участием ФИО19, где в городском округе Шатура Московской области были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом. Далее, с целью выявления и пресечения незаконных действий лиц, входящих в организованную преступную группу, организовавшую канал поставки наркотических средств в грузовых отправлениях, и дальнейшей их пересылки посредством различных логических компаний с целью последующего сбыта путем оборудования тайников (закладок) наркотических средств в местах, расположенных в различных субъектах Российской Федерации, ДД.ММ.ГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка», в котором также участвовал ФИО19 Действуя в соответствии с указанием «оператора» интернет-магазина «Empire Еlite» переупаковать полученный наркотик с целью конспирации преступной деятельности посредством сокрытия в бытовые предметы, схожие по консистенции (спортивное питание, соли для ванн и др.) и последующей отправки транспортными компаниями, были подготовлены к отправке в город Уссурийск и город Хабаровск 4 муляжа, имитирующие наркотическое средство, после чего коробки помещены в постомат в городе Электросталь, и сформированы грузовые отправления. Сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО в рамках исполнения поручения был осуществлен выезд в служебную командировку в город Уссурийск, где ДД.ММ.ГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за постоматом XXXX в торговом павильоне по XXXX в городе Уссурийске были зафиксированы ФИО9 и ФИО14, которые из ячейки XXXX извлекли грузовое отправление, после чего они были задержаны.

Из показаний свидетеля ФИО19, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 202-206), следует, что с июня 2021 года до начала марта 2022 года он работал в должности «Склада», являлся перевозчиком (отправителем) крупных партий наркотических средств синтетического происхождения в интернет-магазине «Empire Elite» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Крупные партии наркотических средств он отправлял при помощи грузовых отправлений, с сокрытием под видом солей для ванн, через транспортную компанию «СДЭК» по указанию «руководителя» указанного интернет-магазина под ником «My city». ДД.ММ.ГГ он выехал в город Белгород по указанию «руководителя» интернет-магазина, где забрал партии с наркотическим средством, также ездил в разные районы Белгородской области за тайниками «закладками» с наркотиком. «Руководитель» ему говорил, каким образом распределить наркотик по коробкам, и в какой адрес отправлять. Периодичность отправлений была не реже одного раза в месяц. Он действовал в соответствии с заданием, полученным от «руководителя», а именно ему нужно было переместить (перевезти, переслать) грузовые отправления с наркотическими средствами через транспортную компанию «СДЭК» на территорию ДФО, а также в город Южно-Сахалинск, город Комсомольск-на-Амуре, где осуществляли свою деятельность другие участники преступной группы, выполняющие роль «Складов», сообщая лицу, выполняющему роль «Склада», идентификационную информацию по отправленному грузовому отправлению. В рамках сотрудничества по уголовному делу он сообщил, что получил от «оператора» интернет-магазина по продаже наркотических средств указание о необходимости извлечения из тайника-закладки наркотика с целью последующей отправки по регионам России транспортными компаниями, а также он передал информацию о местонахождении данного тайника. Он совместно с оперативными сотрудниками принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии в городском округе Шатура Московской области, где были обнаружены 10 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом. ДД.ММ.ГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия он предоставил оперуполномоченным доступ к учетной записи в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используемой им ранее для осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. От оператора интернет-магазина «Empire Elite», использующего учетную запись ник Rik, поступили дальнейшие инструкции по поводу наркотического средства, оператор указал о необходимости осуществления 4-х отправок наркотического средства, закамуфлированного в грузовое отправление под бытовые предметы (косметику, спортивное питание). Грузовые отправления необходимо было направить по подложным данным. Так, для проведения оперативно-розыскного мероприятия на сайте CDEK в личном кабинете, зарегистрированном на имя ФИО5, были сформированы онлайн заявки на создание накладных с целью последующей бесконтактной отправки грузовых отправлений через постоматы «Omnicdek» по предоставленным оператором подложным данным. После были подготовлены муляжи исходя из требований оператора интернет-магазина «Empire Еlite», в которые необходимо было осуществить вложения, имитирующие наркотические средства: емкости из-под спортивного питания и пакеты из-под морской соли для ванн. Дальнейшую деятельность осуществляли оперативные сотрудники.

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, оглашенным в связи с неявкой с согласия сторон (т. 2, л.д. 207-212), он является потребителем наркотических средств. Примерно с середины мая 2022 года по ДД.ММ.ГГ он работал в интернет-магазине «Empire Elite» по продаже наркотических средств бесконтактным способом в должности «курьера». Так, по указанию «оператора» он забирал «закладку» с уже расфасованными дозами наркотика, объемом 0,5 г, в количестве от 20 до 50 штук, в указанном «оператором» месте, после чего по своему усмотрению выбирал места на территории города Уссурийска, делал «закладки» по 1 дозе, то есть по 0,5 г, фотографировал места с координатами и их описанием и направлял сведения «оператору», который в свою очередь пересылал их потребителям наркотиков, за выполненную работу он получал «зарплату». ДД.ММ.ГГ от «оператора» в мессенджере «Телеграм» ему пришло сообщение о том, что у него есть большой вес наркотика, около 12 кг, который необходимо забрать, так как больше некому, расфасовать на более меньший вес, и отвезти в город Владивосток. ДД.ММ.ГГ, примерно в 18.00 часов, он приехал на участок местности по XXXX, где было расположено полуразрушенное кирпичное здание, там в «тайнике» была картонная коробка с наркотическим средством. Он поднял коробку, направился к выходу и был задержан сотрудниками полиции. После этого он стал сотрудничать с правоохранительными органами, добровольно оказывал активное содействие сотрудникам ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск, дал согласие на подготовку и участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на установление и задержание ранее неустановленных лиц, причастных к сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления закладок наркотических средств в тайниках, расположенных в различных районах города Уссурийска, работающих на различных должностях в интернет-магазине. 

В судебном заседании в связи с неявкой в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО24 – старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю (т. 2, л.д. 140-142), согласно которым ДД.ММ.ГГ в следственный изолятор поступил ФИО14, который обратился в оперативный отдел с заявлением о явке с повинной о незаконном сбыте наркотических средств. Явка с повинной ФИО14 была зарегистрирована в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю, собранный материал направлен в ЛО МВД России на ст. Уссурийск для принятия решения.

Рапортом оперативного сотрудника ФИО25, составленным по результатам ОРМ «Наблюдение», установлено, что ДД.ММ.ГГ, в 10.35 часов, мужчина и женщина вошли в торговый павильон по XXXX в городе Уссурийске, подошли к постомату, женщина ввела данные на постомате, открылась ячейка XXXX, откуда она извлекла грузовое отправление, и они направились на выход из торгового павильона. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» установлены личности указанных лиц: ФИО14 и ФИО9 (т. 1, л.д. 99-100, 103-104, 105-107, 230).

Проведенными сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск совместно с сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО на основании соответствующих постановлений оперативно-розыскными мероприятиями «Наблюдение», «Наведение справок», «Опрос», «Контролируемая поставка», результаты которых представлены следователю, ФИО19 предоставил аккаунт мобильного интернет-приложения по обмену сообщениями «Телеграм», зарегистрированного на абонентский номер XXXX, имеющего отображаемое имя пользователя «Karbynkl» в отношении неустановленного лица, являющегося оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «Empire Elite», использующего аккаунт, имеющий отображаемое имя «RIK». В ходе переписки с неустановленным лицом, являющимся «оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств, он сообщил информацию о местонахождении партии наркотического средства синтетической группы, расфасованного в 10 пакетов, находящегося в тайнике-закладке, расположенном по географическим координатам 55.270568 и 39.564847, с прилагающийся интернет-ссылкой: http://postimg.cc/gallery/3m2TyYl с изображением участка местности, на котором расположен тайник с полимерными пакетами с наркотическим средством, которое необходимо изъять из тайника с целью отправки в различные регионы Российской Федерации для последующего сбыта.

В ходе дальнейшей переписки «оператор» дал указание переупаковать полученный наркотик, с целью конспирации преступной деятельности, посредством сокрытия в бытовые предметы, схожие по внешнему виду (спортивное питание, соли для ванн и др.) и последующей отправки транспортными компаниями, а именно: 

- 3 кг поместить в какие-либо бытовые предметы (косметику, спортивное питание и т.д.) и упаковать как одно отправление, которое необходимо отправить в город Хабаровск на имя получателя «ФИО31», тел: XXXX; 

- 3 кг поместить в какие-либо бытовые предметы (косметику, спортивное питание и т.д.) и упаковать как одно отправление, которое необходимо отправить в город Уссурийск на имя получателя «ФИО2», тел: XXXX;

- 1 кг поместить в какие-либо бытовые предметы (косметику, спортивное питание и т.д.) и упаковать как одно отправление, которое необходимо отправить в город Уссурийск на имя получателя «ФИО3», тел: XXXX;

- 3 кг поместить в какие-либо бытовые предметы (косметику, спортивное питание и т.д.) и упаковать как одно отправление, которое необходимо отправить в город Уссурийск на имя получателя «ФИО4», тел: XXXX.

ДД.ММ.ГГ в городе XXXX, с участием ФИО19, выступающего в качестве отправителя наркотического средства, подготовлены 4 муляжа, имитирующие наркотическое средство, исходя из требований «оператора» интернет-магазина «Empire Еlite»: 

1) полимерная емкость из-под спортивного питания с муляжом наркотического средства внутри, которая помещена в картонную коробку с бумажной биркой с пояснительным текстом: «Муляж 1, имитирующий наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края»;

2) два полимерных пакета из-под морской соли для ванн с муляжом наркотического средства внутри, который помещен в картонную коробку с бумажной биркой с пояснительным текстом: «Муляж 2, имитирующий наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края»; 

3) полимерный пакет из-под морской соли для ванн с муляжом наркотического средства внутри, который помещен в картонную коробку с бумажной биркой с пояснительным текстом: «Муляж 3, имитирующий наркотическое средство «Альфа», в количестве 1 000 грамм, в город Уссурийск Приморского края»; 

4) полимерный пакет из-под морской соли для ванн с муляжом наркотического средства внутри, который помещен в картонную коробку с бумажной биркой с пояснительной надписью: «Муляж 4, имитирующий наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Хабаровск Хабаровского края» и подготовлены к отправке.

Далее была произведена оплата услуги пересылки, после чего грузовые отправления ФИО19 были помещены в постомат в торговом центре «ЯНТАРЬ» по XXXX, отправлениям присвоены трек номера:

- посылка с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Уссурийск, трек номер: XXXX; 

- посылка с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Уссурийск, трек номер: XXXX;

- посылка с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 1 000 грамм, в город Уссурийск, трек номер: XXXX;

- посылка с муляжом XXXX, имитирующим наркотическое средство «Альфа», в количестве 3 000 грамм, в город Хабаровск, трек номер: XXXX.

ДД.ММ.ГГ на используемую ФИО9 и ФИО14 для осуществления преступной деятельности учетную запись «Gar» (имя пользователя: @German125reg) в приложении мгновенного обмена сообщениями «Plus Messenger» с учетной записи «Rik», используемой неустановленным лицом оператором (организатором) интернет-магазина, приходили сообщения с инструкциями по поводу наркотического средства, сокрытого в трех грузовых отправлениях, прибывших в город Уссурийск по средствам транспортной компании ООО «СДЭК», а именно оператор указал им на необходимость поместить в тайник на территории города Уссурийска одного из грузовых отправлений для неустановленного лица, работающего в интернет-магазине. Поскольку оператору интернет-магазина неизвестно о том, что указанные выше наркотические средства являются частью наркотических средств, изъятых из незаконного оборота ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 2 400 метров от дома XXXX городского округа XXXX, принято решение о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с целью документирования преступной деятельности неустановленных лиц, работающих в указанном интернет-магазине на различных должностях (операторы, курьеры, склады, мини-склады и т.д.), а также установления их личности, и последующего задержания (т. 1, л.д. 35-39, 51-56, 57-62, 63-76, 133-167, 168-171, 172).

Из акта обследования следует, что в период с 19.00 до 20.30 часов ДД.ММ.ГГ в полуразрушенном здании по XXXX, под бетонной плитой, был создан «тайник», в него помещена картонная коробка – грузовое отправление с трек номером XXXX, которое ФИО9 и ФИО14 ранее извлекли из ячейки постомата, с муляжом имитирующим наркотическое средство в количестве 3 000 грамм. Затем при помощи сотового телефона ФИО9 установлены координаты и сделана фотография местоположения тайника с муляжом наркотического средства, с использованием редактора она на сделанную фотографию нанесла координаты местоположения, а также описание: «заходим в заброшку, видим под бетонной плитой куча в ней коробка». Редактированную фотографию с описанием и указанными координатами и сведениями ФИО9 отправила оператору интернет-магазина, использующему аккаунт «Rik», в программе мгновенного обмена сообщениями «Plus Messenger» (т. 1, л.д. 173-178).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ на участке местности с географическими координатами 55.270568 и 39.564847 в городском округе XXXX, на расстоянии 2 400 метров от дома XXXX городского округа Шатура Московской области изъяты 10 полимерных свертков с кристаллообразным веществом светлого цвета (т. 1, л.д. 42-50); в помещении складского помещения ООО «СДЕК-Приморье» по XXXX в городе Уссурийске изъяты две картонные коробки – почтовые отправления № XXXX и XXXX (т. 3, л.д. 124-131); на участке местности и прилегающей территории, на котором расположено полуразрушенное здание по XXXX, изъята картонная коробка (грузовое отправление XXXX) (т. 1, л.д. 189-213).

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО9 и ФИО14, проведенного ДД.ММ.ГГ в отделе полиции по XXXX, у ФИО14 изъят мобильный телефон «Honor 10х», у ФИО9 изъяты картонная коробка (грузовое отправление XXXX), мобильный телефон «Redmi 9C NFC» и мобильный телефон «Xiaomi 11T Pro» (т. 1, л.д. 110, 119); в дальнейшем, оперативным сотрудником СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте составлен и зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО14 и ФИО9 (т. 1, л.д. 25).

Заключением физико-химической судебной экспертизы установлено, что кристаллическое вещество в 10 пакетах, массой 997,7, 995,7, 996,2, 996,6, 998,4, 995,7, 996,2, 997,4, 997,3, 998,3 грамма, общей массой вещества 9 969, 5 грамма, изъятое в ходе оперативно-розыскных мероприятий, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 82-84).

Наркотические средства, картонные коробки с муляжами наркотического средства, мобильные телефоны и документы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 88-93, 95-96; т. 2, л.д. 98-107, 109-114, 115-120; т. 3, л.д. 2-6, 69-74, 135-143, 146-151, 158-177; т. 4, л.д. 88-93, 95-96).

Проверив каждое доказательство, положенное в основу обвинения, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и согласованности между собой, оценив их все в совокупности относительно достаточности для разрешения дела, суд приходит к обоснованному выводу о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей преступлении.

Вывод суда о виновности ФИО9 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств основан на показаниях свидетелей ФИО17, ФИО21, ФИО22, ФИО25, ФИО13, ФИО26, выводах физико-химической экспертизы, результатах оперативно-розыскных мероприятий, иных исследованных судом доказательств.

Оценивая показания самой подсудимой, суд приходит к выводу, что на следствии и в суде она занимала активную позицию, показания давала по своему усмотрению, в том числе, уточняя и дополняя их, проявляя инициативу, рассказывала об обстоятельствах содеянного.

Признательные показания ФИО9 в соответствующей их части, в которых она уличала себя в покушении на сбыт наркотических средств, последовательны, содержат подробные и конкретные сведения о мотивах и обстоятельствах совершения преступления, существенных противоречий не имеют и согласуются с другими доказательствами.

Данные, свидетельствующие о наличии у подсудимой причин для самооговора, либо о том, что при даче признательных показаний она находилась в таком состоянии, когда не могла правильно оценивать смысл и значение поставленных вопросов и ответов на них, отсутствуют.

Поэтому показания ФИО9 в ходе судебного разбирательства суд признает достоверными.

Оснований усомниться в достоверности показаний свидетелей ФИО17, ФИО21, ФИО22, ФИО25, ФИО13, ФИО26, в том числе по причине заинтересованности в оговоре подсудимой и в исходе дела в целом, суд также не находит, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам содеянного и подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств.

Каких-либо несоответствий в показаниях указанных лиц, позволяющих поставить под сомнение их правдивость, на основании которых суд делает свои выводы о виновности подсудимой, не установлено, а поэтому нет оснований полагать о том, что отсутствовало событие преступления.

Свидетели ФИО17, ФИО21, ФИО22, ФИО23 сообщили о том, что в ходе проведенных ими оперативно-розыскных мероприятий установлена ФИО9, сбывавшая наркотические средства синтетической группы путем их получения в посылках и дальнейшего распределения, в ее отношении у них имелась соответствующая оперативная информация. Действовала она при этом целенаправленно.

Какие-либо сомнения в показаниях указанных сотрудников полиции о принадлежности изъятых веществ и их относимости исследуемым событиям отсутствуют.

Заключение судебной экспертизы о виде и количестве этих веществ отвечает требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, является научно обоснованным, полным, объективным и сомнений не вызывает. Выводы соответствующим образом мотивированы и аргументированы. Оснований сомневаться в компетентности экспертов, обладающих необходимыми познаниями и квалификацией в своей области, не имеется.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий судом используются в доказывании по уголовному делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке, а кроме того, подтверждены следственными действиями.

Исследование этих материалов показало, что поводом для проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Контролируемая поставка» послужила информация о том, что неустановленные лица сбывают наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Мероприятия осуществлялись при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Результатом ОРМ стало задержание ФИО9, а в дальнейшем, изъятие имеющих значение для дела предметов и документов.

Порядок проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий нарушен не был, их цель соблюдена, оснований сомневаться в зафиксированных обстоятельствах, а также в соответствии их действительности у суда не имеется.

Содержание протоколов следственных действий и материалов оперативно-розыскной деятельности соответствует положениям действующего законодательства, каких-либо существенных нарушений закона, которые могли бы служить основанием для признания их недопустимыми доказательствами, в судебном заседании не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется предварительной договоренностью между ее участниками и устойчивостью.

Как следует из материалов дела, неустановленное лицо возглавило преступную группу, выработало определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением и выполнением каждым членом группы отведенной ему роли, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, руководило участниками преступной группы и контролировало и оплачивало их деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств.

Организованная преступная группа осуществляла свою деятельность длительный период, все участники организованной группы действовали согласно отведенным им ролям, имея единую цель – сбыт наркотических средств и получение вознаграждения.

Механизм сбыта наркотических средств носил отлаженный характер, что свидетельствует о тщательной разработке, подготовке и исполнении преступлений.

Несмотря на то, что участники преступной группы были не знакомы между собой, данное обстоятельство не опровергают вывод суда об организованности этой группы, поскольку свидетельствует о высокой степени конспирации.

Учитывая, что между ФИО9 и другими членами преступной группы как соучастниками имел место сговор до начала действий, непосредственно направленных на незаконный оборот наркотических средств, состоялась договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, каждый из них совершил действия в пределах состоявшегося сговора, строго исполняя отведенную ему роль, в действиях ФИО9 имеется квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из достоверно установленных обстоятельств дела, согласно которым характер действий ФИО9 по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы в совокупности с доказательствами о ее роли не оставляет сомнений в том, что она выполняла объективную сторону преступления, реализуя умысел на сбыт наркотических средств в каждом случае, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Вместе с тем, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Наркотические средства, приобретенные ФИО9, предназначались для сбыта, указанные наркотические средства изъяты при проведении ОРМ «Наблюдение», «Контролируемая поставка», вследствие чего преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Поэтому действия ФИО9 в отношении наркотических средств, изъятых в ходе ОРМ «Наблюдение», «Контролируемая поставка», образуют неоконченный состав преступления, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Признаки объективной и субъективной стороны данного преступления установлены, обвинение ФИО9 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, что позволяет квалифицировать действия подсудимой по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 2281 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления наряду с данными о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Изучением личности подсудимой установлено.

ФИО9 на учете врача психиатра не состоит, вместе с тем, состоит в группе «Наблюдение» врача-нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX», ДД.ММ.ГГ доставлялась на медицинское освидетельствование (т. 3, л.д. 242, 244); по настоящему месту работы характеризуется положительно как трудолюбивый и добросовестный работник, по месту жительства характеризуется: со стороны участкового уполномоченного полиции – удовлетворительно, отмечено, что жалоб на ее поведение в быту не поступало (т. 4, л.д. 9), соседями – положительно. 

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы ФИО9 психическим расстройством не страдает и не страдала таковым ранее, клинических признаков наркотической зависимости у нее не выявлено, данные медицинского освидетельствования не установили факт потребления ею наркотических веществ (т. 4, л.д. 1-4).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у нее малолетнего ребенка (т. 3, л.д. 192), явку с повинной (т. 3, л.д. 194-195), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по настоящему уголовному делу, активное способствование раскрытию и расследованию других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО9 в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения его категории на менее тяжкую, и приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в пределах санкции ч. 5 ст. 2281 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной ФИО9 до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не выявлено.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления, и сведения о личности подсудимой, состояние ее здоровья, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновной, назначение ФИО9 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении его срока, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели ее исправления и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд при назначении подсудимой наказания не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, считая невозможным ее исправление без реального отбывания лишения свободы.

Полагая, что основное наказание будет достаточным для ее исправления, суд пришел к выводу о нецелесообразности назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку совершенное ФИО9 преступление является особо тяжким, то в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ей отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, учитывая перечисленные выше смягчающие обстоятельства в отношении ФИО9, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, наличие у нее на иждивении малолетней дочери, воспитание и содержание которой осуществляет исключительно подсудимая, поскольку ее супруг ФИО14 ДД.ММ.ГГ осужден к реальному лишению свободы, суд находит возможным в соответствии с положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ей реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. Обстоятельств, которые могли бы воспрепятствовать принятию такого решения, суд не усматривает, поскольку ФИО9 характеризуется положительно, сведений об уклонении от обязанностей по воспитанию ребенка в деле не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 2281 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет.

Местом отбывания лишения свободы назначить исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО9 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГ.

Обязать осужденную ФИО9 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного в период отсрочки отбывания наказания, а также выполнять обязанности по воспитанию ребенка и уходу за ним.

Разъяснить осужденной ФИО9 о том, что в случае, если осужденный, которому отсрочено реальное отбывание наказания, отказался от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда. Если в период отсрочки отбывания наказания осужденный совершает новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона (остаточная после экспертного исследования масса не определена), предметы их упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, оставить в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотических средств;

- мобильный телефон «Honor 10x», картонные коробки с муляжами наркотического средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск, оставить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотических средств; 

- мобильный телефон «Redmi 9C NFC», мобильный телефон «Xiaomi 11T Pro», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск, передать законному владельцу осужденной ФИО9;

- компакт-диск, выписки с банковских счетов, диск с приложением, находящиеся в материалах настоящего уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Д.Ю.Бабушкин